報道関係者各位                              2018年 8 月 3日
株式会社ＦＩＸＥＲ

FIXERのエンジニア 2名がMicrosoft MVPを再受賞

株式会社 FIXER（本社：東京都港区、代表取締役社長：松岡清一、以下 FIXER）の千賀大司と山本和貴の 2

名が、Microsoft Corporation（本社：米国ワシントン州レドモンド、CEO：Satya Nadella）が主催する Microsoft

MVP（Most Valuable Professional）アワードプログラムの AI（人工知能）カテゴリーにおいて、MVP を再受

賞しました。

Microsoft MVP は、常に“最先端”に位置し、多種多様なプラットフォームや製品、ソリューションを包括的

に駆使しながら問題を解決する実用的な知識を有し、その情熱や探究心と類いまれなる技術知識を熱心にコミ

ュニティと共有して積極的にサポートするエキスパートを対象に選出されるものです。

 FIXER では、機械学習を活用し、音声認識・顔認識・意図解釈といった COGS（Cognitive Services）、Robotics

技術と組み合わせた クラウド AI、インターネットバンキングでの不正取引を監視・検出する AI などを金融

機関向けに開発してまいりました。また、クラウド AI を用いた顧客応対システムや FAQ エンジン、コールセ

ンター自動応答システムなどを開発し、Microsoft Azure を中心としたクラウド分野における AI 開発を牽引し

ています。

今後も、MVP を受賞した千賀・山本をはじめとする高い技術力と豊富な実績を持つクラウドエンジニアた

ちと共に新たな価値を創造し、お客様に感動を与えるサービスの提供に努めてまいります。

今回受賞した千賀と山本の主な活動実績は、下記のとおりです。

【セミナー及びイベントにおける講演・講師】

・日経 BP 社主催セミナー『ゼロから分かる「機械学習」実践講座（2015 年～）』

・日経クラウドファースト/日経コンピュータ主催『作って分かる「クラウド AI」実践講座（2017 年～）』

・東京工業大学大学院 特別講義「クラウド技術を活用したプロダクトシステムサービスデザイン」

・日本マイクロソフト主催「de:code」登壇

・日本マイクロソフト主催「Microsoft Tech Summit」登壇 等多数

【書籍・連載】

・日経クラウドファースト「Azure の認知 AI ビジネス活用法」連載

・日経 BP 社『さわってわかる機械学習 Azure Machine Learning 実践ガイド』

・日経 BP 社『さわってわかるクラウド AI Microsoft Cognitive Services 実践ガイド』

・各種 Web 及びソーシャルメディア 等多数

＜受賞者紹介＞

受賞者：研究開発部 ジェネラルマネージャー 千賀 大司（せんが ひろし）

・Microsoft Certified Solutions Developer（MCSD: Azure Solutions Architect）

・情報処理技術者（IT ストラテジスト、システム監査技術者、システムアーキテクト）、PMP

国内外の銀行や年金システムの開発、株式分析サービスのスタートアップ CTO、東証一部上場企業の

R&D 部門責任者を経て、現職。機械学習を用いた金融・証券分野のデータ分析やマーケティングオー

トメーション、大規模・並列分散システムのアーキテクチャ、高セキュリティ対応のクラウドデザイン

等を担当。また、証券・金融業向け FinTechソリューションの開発や人型ロボット向けクラウド AI開

発、AIによるコールセンター支援システムの開発などを推進するなど社内外から高い評価を得ている。

MVP 紹介ページ： https://mvp.microsoft.com/ja-jp/PublicProfile/5002152

受賞者：研究開発部 データサイエンティスト 山本 和貴（やまもと かずき）

FIXER にて、Cognitive Servicesを利用したボット開発や、Azure Machine Learning を使ったディー

プラーニング（深層学習）の研究、音声認識や顔認証、パーソナライズエンジンを組み合わせたクラ

ウド AI の開発に従事。入社２年目にして、初の MVP を取得。社外では、エンジニア向け Azure

Machine Learning ハンズオンセミナーや、クラウド AI 講座などの講師を務める。また、メディアで

の記事執筆なども積極的に行い、機械学習や AI技術のさらなる発展に貢献している。

MVP 紹介ページ： https://mvp.microsoft.com/ja-jp/PublicProfile/5002212

■株式会社 FIXERについて

【設立】2009 年 11 月 6 日

【代表者】代表取締役社長 松岡 清一

【コーポレートサイト】https://www.fixer.co.jp

【cloud.config 公式サイト】https://www.cloud-config.jp

【事業概要】パブリッククラウドの導入・設計から 24 時間 365 日の運用、監視・保守までを一貫して提供す

るフルマネージドサービス「cloud.config」をはじめとする各種クラウドソリューションを提供。

■このリリースに関するお問い合わせ

株式会社 FIXER 広報担当

E-mail：prd@fixer.co.jp TEL：03-3455-7755  FAX：03-3455-7500

※cloud.config およびクラウドコンフィグは、株式会社 FIXERの登録商標です。その他記載の会社名、団体名、製品名およびサービス名

は、それぞれの会社、団体の商標もしくは登録商標です。